3

ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СИБИРСКИЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от 00.03.2016

№ 00

О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Сибирский от 11.07.2012 № 14 «Об утверждении Правил благоустройства территории сельского поселения Сибирский»
Рассмотрев представленный Ханты-Мансийской межрайонной прокуратурой проект модельного муниципального нормативного правового акта, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", п. 20 ст. 3 Устава сельского поселения Сибирский,

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШИЛ:
1. Внести в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Сибирский от 11.07.2012 № 14 «Об утверждении Правил благоустройства территории сельского поселения Сибирский» следующее изменение:
1.1. Раздел 12. Содержание и сохранение зелёных насаждений дополнить пунктом 12.9. следующего содержания:

«12.9. На территории сельского поселения Сибирский не допускается самовольная вырубка зеленых насаждений.
Порядок согласования работ по вырубке зеленых насаждений, в том числе порядок получения разрешения на осуществление указанных работ, определяется муниципальным нормативным правовым актом Администрации сельского поселения Сибирский, утверждающим положение о защите зеленых насаждений на территории сельского поселения Сибирский.

Правила настоящего пункта не распространяются на случаи вырубки и пересадки зеленых насаждений на территории земельных участков, находящихся в собственности физических и юридических лиц независимо от организационно-правовой формы. Вырубка и пересадка зеленых насаждений на указанных земельных участках осуществляется правообладателями данных земельных участков самостоятельно за счет собственных средств.
Порядок, установленный настоящими Правилами, распространяется на вырубку зеленых насаждений на земельных участках общего пользования в пределах территории садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения».

1.2 Раздел 12. Содержание и сохранение зелёных насаждений дополнить пунктом 12.10 следующего содержания:

«12.10. Вырубка зеленых насаждений допускается в следующих случаях:

а) при плановых работах по ремонту, строительству, реконструкции автомобильных дорог, улиц, инженерных сетей, зданий и сооружений;

б) при проведении переустройства, и (или) перепланировки помещений, и (или) иных работ для обеспечения использования таких помещений в качестве жилых или нежилых, при переводе жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение в случае произрастания зеленых насаждений с нарушением требований, установленных действующим законодательством;

в) для восстановления уровня освещенности помещений, соответствующего нормативам;

г) для обеспечения нормальной видимости технических средств регулирования дорожного движения, безопасности движения транспорта и пешеходов;

д) в условиях крайней необходимости (для устранения аварий на инженерных коммуникациях, вырубки аварийных деревьев, устранения другой опасности, если эта опасность не может быть устранена иными средствами, при соблюдении установленного порядка вырубки и если причиненный вред является менее значительным, чем вред предотвращенный);

е) вырубки сухостойных деревьев.

Лица, производящие вырубку зеленых насаждений на территории сельского поселения Сибирский, обязаны соблюдать требования настоящих Правил, а также требования, установленные муниципальным нормативным правовым актом Администрации сельского поселения Сибирский, утверждающим положение о защите зеленых насаждений на территории сельского поселения Сибирский.

Вырубка зеленых насаждений компенсируется оплатой восстановительной стоимости или компенсационным озеленением, осуществляемым в случаях сноса зеленых насаждений на земельных участках, предоставленных под строительство объектов социальной и жилищной инфраструктуры, на основании нормативных правовых актов Администрации сельского поселения Сибирский, Правительства ХМАО - Югры, за исключением случаев, если производится вырубка:

а) для восстановления уровня освещенности помещений, соответствующего нормативам;

б) для обеспечения нормальной видимости технических средств регулирования дорожного движения, безопасности движения транспорта и пешеходов;

в) в условиях крайней необходимости (для устранения аварий на инженерных коммуникациях, вырубки аварийных деревьев, устранения другой опасности, если эта опасность не может быть устранена иными средствами, при соблюдении установленного порядка вырубки и если причиненный вред является менее значительным, чем вред предотвращенный);

г) сухостойных деревьев;

д) при проведении работ по вырубке зеленых насаждений, выполняемых за счет средств бюджета сельского поселения Сибирский».

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района в разделе «Сельские поселения района» - «СП Сибирский».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения Сибирский,

исполняющий полномочия
председателя Совета депутатов
сельского поселения

В.Ю. Рысаков